
" 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 
bescherming van monumenten, stads-
dorpsgezichten ; 

tot 
en 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid 
artikel 6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden Vëln de 
leden van de Vlaamse regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 
20 oktober 1992 tot delegatie van 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juni 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04 april 1996, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
de voormalige spinnerlJ en weverij J. de Hemptinne, daarna 
genoemd UCO - de Hemptinne bestaande uit 



• 

- de spinnerij van het Manchestertype uit ca. 1853/54 ; 
- de uitbreiding en verhoging van de spinnerij , van ca . 
1870/76 ; 
- de schoorsteen 
- het gedeelte rechts van de voormalige toegangspartij 
aan de Opgeëis t elaan, uit ca . 1888 
- de buitenmuur uit ca. 1886 langs de Lieve 

gelegen te 
Gent (Gent ) , Opgeëistenlaan 8 ; 
bekend ten kadaster : 
Gent , 1e afde l ing , sectie A, percee l nummer(s) 16G(DEEL). 

Art . 2. 
de industrieel - archeologische waarde wordt als volgt omschreven 

als bedrijfscomplex ui t de textiel - sector , bestaande uit 
verschillende gebouwde gedeelten waaronder zich zelfs nog de 
directeurswoning bevindt , waarvan de respect ievelijke kenmerken 
typerend zi jn voor de evolutie van een dergelijk bedrijf gedurende 
de negeuLlende eeuwen waarvan het oudste gedeelte een oude 
Manchesteri aanse spinnerij is uit 1853. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads 
en dor psgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , - 4 OKT. 1996 

Vlaamse minis van Cultuur , Gezin en Welzijn 

Martens 

2 


